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– Mennyi ideig tartott a Múmiavilág cí-
mĦ kiállítás elĘkészítése, szervezése, „ösz-
szerakása”?

– Ez hosszabb történet. Amikor 6–7 év-
vel ezelĘtt megrendeztük a váci múmiákat 
bemutató kiállításunkat, annak híre ment 
külföldön is. Olyannyira, hogy egyszer 
csak megjelent nálunk a mannheimi Reiss-
Engelhorn Múzeum igazgatóhelyettese és 
egyik paleontológusa, hogy megnézzék a 
bemutatott anyagot. Nagyon tetszett nekik. 
Ekkor említették meg, hogy „A világ mú-
miái” címmel éppen elĘkészítenek egy ki-
állítást, amihez kölcsön kérnének néhányat 
a váci múmiákból is. Ez azért volt nagyon 
érdekes, mert mi is terveztünk egy ilyen ki-

állítást, és már egy évvel korábban elég jól 
álltunk ahhoz, hogy megvalósítsuk. A forga-
tókönyvet is szinte teljesen megírtuk, évek 
óta leveleztünk, kértük kölcsön a tárgyakat, 
tehát már majdnem készen voltunk. A mi-
nisztérium azonban az utolsó pillanatban 
közölte, hogy még sincs rá pénz.  Nem te-
hettünk mást, minthogy gyorsan nekiláttunk 
a váci múmiákról szóló kiállítás megrende-
zésének. Eredeti ötletünk tehát az anyagia-
kon bukott meg. A németeknek ezért azt ja-
vasoltuk, hogy csináljuk meg együtt a nagy 
kiállítást. Mondták, hogy jó, de a hollandok 
is épp ilyet készítenek elĘ, mi lenne, ha en-
nek a három intézménynek az anyagát hoz-
nánk össze. Ezt követĘen azonban volt egy 
kis huza-vona, ami után a mannheimiek úgy 

döntöttek, hogy egyedül készítik el a kiállí-
tást, amihez kölcsönadtunk elĘször három, 
majd késĘbb még egy múmiát. A kiállításnak 
akkora sikere lett, hogy több német városba 
is elvitték, sĘt, bemutatták az olaszországi 
Bolzanóban is, abban a múzeumban, ahol 
Ötzit, a gleccsermúmiát Ęrzik.  

– Gondolom, a kölcsönadás nem azt jelen-
tette, hogy nem volt semmilyen ellentételezés?

– Ingyen adtuk kölcsön a múmiákat, de 
a jövĘbeli tudományos együttmĦködés fe-
jében. Tehát, ha például szükségünk lesz 
C 14-es vizsgálatokra, DNS-elemzésre vagy 
bármi másra, azt Ęk megcsinálják vagy fi-
nanszírozzák. Közben eltelt két év, s a ki-
állításra valahogy rácuppantak az amerikai-

ak is. Javasolták, hogy 
vigyük át az anyagot 
Amerikába. IdĘköz-
ben beléptek a kanada-
iak is. Rengeteg meg-
beszélés volt, nagyon 
nehézkesen ment a do-
log. A mannheimiek vé-
gül – természetesen a 
mi engedélyünkkel – 
átadták a múmiákat az 
American Exhibition 

Incorporation nevĦ magántársaságnak, ame-
lyik az ottani kiállítást rendezte.  ElĘször úgy 
volt, hogy azzal az installációval állítják ki a 
múmiákat, amit a németek találtak ki, de az-
tán az amerikaiak meggyĘzték Ęket, hogy a 
tárgyakat és a tudást veszik tĘlük, az instal-
lációt meg majd Ęk kitalálják hozzá. Az el-
sĘ állomás Los Angeles lett volna, a filmek 
városa, de nagyon elgondolkoztunk, hogy 
egyáltalán odaadjuk-e nekik az anyagunkat. 
Mert szerettük volna megmutatni magunkat, 
ugyanakkor aggódtunk is, hogy nem csinál-
nak-e majd valami nem egészen jót belĘle…

– Hogy nem lesz-e hollywood-i az 
egész?

– Igen, és a németek még nálunk is job-
ban aggódtak. Tipikus európai elĘítélet. Itt-

hon állandó probléma, hogy mindig kevés-
nek találjuk a tájékoztató szöveget, s többet 
akarunk kitenni belĘle, mint amennyit lehet. 
Amerikában pedig ennek a harmadát, negye-
dét teszik ki. Közben találkoztam az ame-
rikai cég egyik szervezĘjével, aki annyira 
meggyĘzĘ volt, hogy biztos lehettem abban, 
megfelelĘen bánnak a múmiákkal, és fontos-
nak tartják a tudományos vizsgálatok ered-
ményeinek bemutatását. Munkatársammal, 
Szikossy Ildikóval meggyĘztük a Termé-
szettudományi Múzeumot arról, hogy érde-
mes odaadnunk a múmiákat, mert ez isme-
retséget hoz nekünk. Katonai géppel vitték 
ki Ęket Frankfurtból. Az elsĘ turnus alatt hat 
helyszínen járt a kiállítás, most még további 
négy helyre viszik el. A második turnusról a 
németek már visszavonták az övéiket, a mie-
ink közül az Orlovits-család, az apa, az anya, 
és kisfiuk három évre ott maradt kölcsönzési 
díj fejében. A magyar család kuriózuma lett 
a fantasztikusan szép és gazdag kiállításnak. 

– Tehát ezek a kiállítások, beleértve a 
budapestit is, némiképpen azonosak?

– Mostani kiállításunk anyaga – a hol-
landokét és további máshonnan kölcsön-
zöttet leszámítva – az, amelyik kint járt 
Amerikában. A mi részünkben persze má-
sok vannak, hiszen, ahogy mondtam, az 
Orlovits-család Amerikában maradt. A 
mannheimiektĘl viszonzásképpen kaptuk 
az anyagot, annak a fejében, hogy a mie-
inkért nem kértünk kölcsönzési díjat. Ezen 
kívül átadták az összes képernyĘt a 3 D-s 
vetítésekhez. Értékes anyagot kaptunk a 
Heidelbergi Egyetem Egyiptomi Tanszé-
kérĘl, lápi múmiákat a hollandoktól, mú-
miát a SzépmĦvészeti Múzeumból, és iz-
galmas tárgyakat a Semmelweis Orvostör-
téneti Múzeumból is.

– Az egyiptomi múmiákról mindenki 
hallott, talán a peruiak is ismertek még, 
de a látogatók többsége biztosan itt tudja 
meg, hogy voltaképpen minden földrészen 
vannak múmiák. Ennek a kiállításnak az 

Múmiavilág
Beszélgetés Pap Ildikó antropológussal, 
a Magyar Természettudományi Múzeum 

Embertani Tárának igazgatójával

A Magyar Természettudományi Múzeumban Múmiavilág címmel nyílt kiállítás még a múlt 
év októberében, ami a világ különbözĘ részeirĘl, különbözĘ idĘben, különbözĘ módszerekkel 
mumifikált, vagy különbözĘképpen mumifikálódott múmiákat mutat be. A kiállított, összesen 
28 emberi múmia és 10 állatmúmia nagy valószínĦséggel együtt most látható utoljára Euró-
pában, amit május 17-ig tekinthetnek még meg az érdeklĘdĘk.

A Múmiavilág címĦ kiállítás plakátja

„... a maradványok között vannak 
kedvenceim is...”
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egyik különlegessége egy Buddha-szobor-
nak látszó múmia. Ráadásul, ahogy a le-
írásból kiderül, önmumifikálás „végtermé-
ke”. Lehet, hogy kissé tudatlan vagyok, de 
soha az életben nem hallottam, hogy egy-
általán létezhet ilyesmi.

– Én is csak akkor hallottam errĘl 
Szikossy Ildikótól, amikor annak idején a 
nagy kiállításunkat terveztük. Mindenkép-
pen szerettünk volna szerezni ilyen múmi-
át, de ez aztán kútba esett. A hollandoknak 
viszont szerencséjük volt. Nem Ázsiából 
szerezték, hanem egy magángyĦjtĘtĘl.

– Ritka darab lehet.
– Körülbelül húsz lehet belĘlük a világon. 

Nem olyan egyszerĦ mumifikálódni, de azért 
ennél jóval több volt valamikor belĘlük. En-
nek a története az, hogy a magángyĦjtĘ vett 
egy gyönyörĦ Buddha-szobrot…

– Tehát úgy tudta, hogy szobrot vesz?
– Igen, s aztán valahogy kapcsolatba ke-

rült a hollandiai Assen múzeumával, ahol 
be akarták mutatni a szobrot. A múzeum-
ban jutott eszébe valakinek, ha már ott van 
a szobor, akkor jó lenne megröntgenezni. 
Ekkor derült ki, hogy ember van benne. 

– Ha most a múmiákat nem a kiállítá-
sok, hanem a kutatás felĘl nézzük, mióta 
vannak divatban?

– A fokozott európai ér-
deklĘdés, a „múmiamánia”, 
ahogy a kiállítás falain is sze-
repel, a napóleoni háborúk 
után indult el. Napóleon sok 
szakembert is magával vitt 
Egyiptomba. A kutatás kez-
detben azt jelentette, hogy – 
akár teadélutánok keretében is 
– a múmiákról eltávolították a 
vásznat, gyolcsot, és úgy né-
zegették, vizsgálgatták Ęket. 
Nekünk is vannak egyipto-
mi múmiáink, amelyek még a 
Monarchia idején, Back Fülöp 
magyar kereskedĘ expedíció-
ja nyomán kerültek Magyar-
országra. Ezeket Bartucz La-
jos antropológus és Dobrovits 
Aladár egyiptológus csoma-
golta ki, illetve nézte meg elĘ-
ször.  A nagy áttörés a rönt-
gennel kezdĘdött. A rönt-
gensugarak felfedezése után 
egy-két évvel már vizsgáltak 
múmiát, igaz, csak állatmú-
miát. A klasszikus múmiatu-
domány, ha lehet ilyet monda-
ni, 35–40 éves. Közben folya-
matosan bĘvült az eszköztár: 
a mikroszkópos vizsgálatok, a radiológia 
(röntgen és CT), a szövettan, a genetika és 
a metagenomika, amelyek szinte robbanás-
szerĦ változásokat hoztak a kutatásban. 

– Sokan sokfelĘl szólhatnak bele tehát a 
kutatásba, de vehetjük ezt mégis külön tu-
dománynak?

– A „mumiológia” na-
gyon amerikaiasan hang-
zik, és hivatalosan még 
nem is létezik. Egyszer 
biztosan lesz ilyen. A té-
ma multidiszciplináris 
kutatást igényel, igazi 
csapatmunka. Kellenek 
hozzá többek között ant-
ropológusok, igazságügyi 
szakemberek, patológu-
sok, mikrobiológusok, 
genetikusok és természe-
tesen orvostörténészek, 
történészek, néprajzosok, 
attól függĘen, hogy mi-
lyen korszakból szárma-
zik a múmia. 

– Van olyan nemzet-
közi folyóirat, ahol kuta-
tásaikat publikálhatják? 

– Kifejezetten mú-
miákkal foglalkozó 
nincsen, nemrég indult 
egy évkönyv-sorozat, 
amelynek eddig két kö-
tete jelent meg. Az el-
sĘ 2011-ben a bolzanói 

m ú m i a -
konferencia után, a máso-
dik tavaly. Viszont három-
évenként rendeznek múmia-
konferenciát. A legutóbbi 
Rióban volt, oda pénz hiá-
nyában nem tudtunk elmen-
ni, pedig nagyon fontos lett 
volna. ElĘször a torinói kon-
ferencián vettünk részt, ahol 
bemutattuk a váci múmiákat 
és az addigi kutatások ered-
ményeit. 

– Ez a keményvalutánk? 
– Szó szerint. Szikossy 

Ildikóval és egy hallgatóval 
voltunk Torinóban. Rossz 
érzés volt, hogy gyakorla-
tilag alig ismertünk vala-
kit, csak a neveket a szak-
irodalomból. A többieknek 
ez már a harmadik-negye-
dik világkonferenciája volt, 
mindenki ismert minden-
kit. Azt a két angol kuta-
tót ismertük csupán, aki-
vel még ’97-ben találkoz-
tunk a Szegeden rendezett 
tbc-konferencián. KésĘbb 
Ęk végezték a váci múmiák 
paleomikrobiológiai elem-

zését, DNS-vizsgálatait. Amikor Torinó-
ban az elsĘ elĘadáson bemutattuk a mú-
miáinkat, mindenki elcsodálkozott és iz-
gatott lett. Ez akkora fordulat volt, hogy 
azóta is libabĘrĘs vagyok, ha rá gondo-
lok. Már nem éreztük magunkat olyan 
elveszettnek. SĘt!

– Ne nevessen ki a 
kérdésért: létezik vala-
miféle hierarchia a mú-
miák között, s ilyen ér-
telemben a velük fog-
lalkozó kutatók között? 
Azt gondolná az ember, 
hogy II. Ramszesz és tár-
sai, aztán Ötzi lehetnek a 
sor elején, majd követke-
zik egy-két perui múmia, 
a többiek meg csak úgy 
vannak.

– A kívülállók sze-
mével nézve, az egyip-
tomiak kétségtelenül 
aratnak. Azért, mert 
gyönyörĦek, mert fára-
ók, mert maszk van raj-
tuk és gyönyörĦ tárgyak 
kapcsolódnak hozzájuk. 
Maguk a múmiák már 
nem annyira szépek, vi-
szont sokat tudunk ró-
luk, mert vannak írá-
sos emlékek is róluk. 
Egyedül az egyiptomi-
aktól maradtak fenn írá-
sos források, amelyek 

ismertetik a mumifikálás módszerét. Az 
összes többinél mindent ki kell követ-
keztetni. Egyiptom tehát abszolúte a 
csúcs. Ötzi már majdnem olyan, mint 
az egyiptomiak, de mivel európai, közel 
van hozzánk, így talán valamivel kevés-
bé izgalmas. Szerintem minden múmiá-
val foglalkozó számára fantasztikusak a 
dél-amerikai múmiák is. De a váci mú-
miák is biztosan a csúcson vannak. És-
pedig azért, mert sokan vannak, ráadásul 
egy viszonylag rövid idĘszakból szár-
maznak. Ez annyira különleges, hogy 
jóindulatúan ugyan, de mindenki irigy-
kedik. Ötzi valóban a világ legalaposab-
ban vizsgált múmiája, mert minden pénz 
és eszköz megvan hozzá, de mégiscsak 
egyetlen ember. Az is igaz, hogy belĘ-
le él meg az egész, egyébként hihetetle-
nül jól mĦködĘ múzeum, illetve intézet.  
Mindezzel együtt, hál’ istennek soha 
nem éreztem olyat, hogy a kutatók egy-
más közt különbséget tettek volna asze-
rint, hogy valaki ezzel vagy azzal fog-
lalkozik, szegényebb vagy gazdagabb 
országból jött.

– Ha jól sejtem, mi a szegényebb orszá-
gok közé tartozunk.

– Valóban. Lehet a múmiát nézegetni, 
mikroszkóppal vizsgálni, de amikor már 
nemcsak egy múmiát kell cétézni, ha-
nem mindegyiket, akkor már nehézkesen 
megy a dolog. De azért szép lassan halad-
tunk elĘre. Eleinte hétvégenként Kapos-
várra vittük Ęket, aztán egy ideig a Hon-
véd Kórházba, most pedig ide a közelbe, 
az ÜllĘi úti Radiológiai és Onkoterápiás 

 INTERJÚ
 

Lápi múmiapáros a 
hollandiai Weerdinge-

bĘl (Fotó: Drenst 
Múzeum, Assen, 

Hollandia)

Egy asszony és két gyermek 
múmiája az Andok vidékérĘl 

(Fotó: Reiss-Engelhorn-Museen, 
Mannheim, Németország)
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Klinikára. Nem egyszerĦ megtalálni azo-
kat az együttmĦködĘ partnereket, akik 
nemcsak egy-egy eset, egyén vizsgálatá-
ra hajlandók, hanem többre is. A mikro-
biológiai, a genetikai vizsgálatok is drá-
gák, és szükség van egy DNS-laborra is. 
A múmiák esetében a humán DNS-t és 
a kórokozók DNS-ét is vizsgáljuk. Ami-
kor a vizsgálatokat kezdtük, akkor még 
nem volt laboratóriumunk, többek között 
ezért kerültek ki a minták Londonba. Ez 
egyébként nem volt rossz megoldás, mert 
egyrészt Ęk ismertek voltak, s így köny-
nyebb volt elĘrejutni, másrészt megvolt a 
módszerük is hozzá, nem kellett kitalálni. 
Aztán az OTKA-tól két alkalommal kap-
tunk támogatást, amibĘl négy és fél évig 
alkalmazni tudtunk egy fiatal kolléganĘt, 
aki gyakorlatilag létrehozta a DNS-labo-
runkat, amelynek a célja lett volna a hu-
mán DNS vizsgálata is. A következĘ pá-
lyázaton azonban sajnos nem nyertünk, 
így a labor most nem mĦködik. De bízunk 
abban, hogy az idén beadott OTKA pályá-
zat sikeres lesz.

– A már emlegetett Ötzit annyira is-
merjük, hogy az újságolvasó ember is 
tudja, mit evett utoljára, milyen tetoválás 
volt rajta, milyen volt a baktériumflórája, 
honnan származhatott, hogyan halt meg 
stb. Ezek fontos információk és nemcsak 
ÖtzirĘl, hanem az akkori emberekrĘl álta-
lában véve is, amelyeket máshonnan talán 
nem is tudhatnánk. A váci múmiák vizsgá-
latának eddig milyen tudományos hoza-
déka volt?

– A tbc-kutatást említhetném. Minden 
múmiából, sĘt többeknél több helyrĘl is 

vettünk mintát. Kiderült, hogy 67–70%-
uk testében ott volt a kórokozó. Ez azért 
érdekes, mert akkoriban ez még nem 
volt várható. A tuberkulózis elĘretörése 
az iparosodással, a népességszám rob-
banásával kezdĘdött, s mindez a XVIII. 
században Vácott még nem volt adott. 
A vizsgálatokból viszont kiderült, hogy 
a kórokozók már 50 évvel korábban je-
len voltak, de ez nem nagyon látszott az 
embereken. Volt, aki 95 évet élt, pedig 
testébĘl kimutatható volt a baktérium. 
Korábban láttunk néha-néha a csontokon 
tbc-s elváltozásokat egy két-háromszáz 
síros temetĘben egy-két embernél, és 
nem értettük, hogy miért nem találunk 
többet. Csak a nagyobb lélekszámú né-
pességen, így a váci múmiákon végzett 
vizsgálatok során derült ki, hogy a be-
tegség több esetben is jelen volt, csak 
éppen nem volt látható jele. A legutóbbi 
fontos eredmény is a DNS-vizsgálatok-
hoz kapcsolódik. Egy mumifikálódott 
anyáról és két lányáról van szó, náluk 
két tbc-törzset tudtunk kimutatni, és a 
tavalyi év hozadéka az, hogy az egyik 
lány testébĘl még további kettĘt. Min-
den kórokozónak, így a tbc-ének is meg-
van a maga története, evolúciója. Tehát a 
különbözĘ idĘszakokból származó kór-
okozók nemcsak fajra, hanem törzsre 
nézve sem ugyanazok. Az például, amit 
az idĘsebb lány testébĘl mutattak ki, na-

gyon hasonló volt ahhoz a baktérium-
hoz, amelyik két évvel ezelĘtt a német 
járványt okozta. 

   A másik érdekesség pedig az embe-
ri DNS lenne, de ebben még mindig nem 
tudtunk elĘbbre jutni. Lehetne esetleg a 
fehérjéket vizsgálni abból a szempont-
ból, hogy a megbetegedés ellenére miért 
lehettek mégis jól ezek az emberek, mi-
közben manapság agyongyógyszerezzük 
a betegeket, s mégis bajok vannak.  De 
ettĘl még évekre vagyunk. Ehhez arra 

lenne szükség, hogy metagenomikai vizs-
gálatokat végezzünk, de ne csak 2–3 em-
ber esetében. Azonban ezek a vizsgálatok 
most még külföldön is nagyon költség-
igényesek. 

– Önt ez a váci történet indította arra, 
hogy múmiákkal foglalkozzék?

– Igen. Mióta csak elvégeztem az 
egyetemet, itt dolgozom a Múzeumban. A 
gyĦjteményben 40 ezer egyén maradvá-
nyai vannak, tehát vizsgálni való csont-
maradvány van bĘven. Egy idĘ után el-
kezdtünk a betegségekkel is foglalkozni. 
A váci Fehérek Temploma kriptájának 
feltárását Zomborka Márta és munkatár-
sai 1994-ben kezdték el.  A munkálatok-
hoz meghívtak egy antropológus igazság-
ügyi szakértĘt is, Susa Évát, aki egészen 
véletlenül évfolyamtársam volt az egye-
temen. Még a munkák vizsgálatának ele-
jén tartottak, amikor megkérdezte tĘlem, 
hogy nem akarom-e megnézni a feltárást. 
A Természettudományi Múzeum fĘigaz-
gatójával, Matskási Istvánnal látogattuk 
meg a helyszínt, s majdnem elájultam. 
Én tényleg szeretem a Múzeum Ember-
tani Tárának gyĦjteményét, a maradvá-
nyok között vannak kedvenceim is, de 
azért az a nagy anyag Vácott tényleg hát-
borzongató volt. Hálásak vagyunk a vá-
ci egyházmegyének, hogy engedélyez-
ték, az anyag a múzeumba kerülhessen. 
Ráadásul soknak a nevét, az életkorát, s 

mint késĘbb kiderült, még a foglalkozá-
sát is ismerjük.  Ilyen nincs sehol a vilá-
gon! Olyan csontanyag létezik, amelyik 
névhez kapcsolható és van háttéranyag is 
hozzá. Ilyen sincs sok, de azért van. Wa-
shingtonban, Portugáliában egy-két gyĦj-
temény, Kanadában is egy. Ezek azonban 
mind csontvázmaradványokat tartalmazó 
gyĦjtemények, de múmiás sehol sincs. 
Ezért is világraszóló a miénk. 
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Egyiptomi múmiafej, textil- és 
aszfaltmaradványokkal (Reiss-
Engelhorn-Museen, Mannheim, 

Németország)

A váci múmiacsalád feje, Orlovits Mihály molnár az amerikai kiállításon


